
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº LXXXIII

Q U I N TA - F E I R A ,
3 DE AGOSTO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Rafael Pinheiro Caetano Damasceno

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – EMHAB

José Amaro de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................... 1
Despachos do Prefeito........................................................ ...
Atos da Vice-Prefeita........................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita................................................ ...
Procuradoria Geral do Município........................................ ...
Gabinete do Prefeito ........................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 1
Governo.................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico................................................. ...
Desenvolvimento Humano e Social...................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... ...
Educação, Cultura e Esporte................................................ ...
Fundação de Saúde.............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental .................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita ..................................................... ...
Fazenda.................................................................................. ...
PREVICAMPOS ...................................................................... 1
Transparência e Controle...................................................... ...
CODEMCA ............................................................................. ...
Saúde ..................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude...................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 2

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 3

Atos do Prefeito
Decreto nº 160/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.743 de 04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 82.492,00 (oitenta e dois mil,
quatrocentos e noventa e dois reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.122.0067.2008 - APOIO ADM. - INST. MUN. TRANSITO E TRANSPORTE
FONTE 0210 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 3.692,00

TOTAL DA UG 3.692,00
280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.305.0179.2793 - PROGRAMA DST/AIDS
FONTE 0214734292 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
1.10.305.0179.2796 - VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
FONTE 0214624004 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
FISICA

50.000,00

TOTAL DA UG 60.000,00
330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTUDE
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 18.800,00

TOTAL DA UG 18.800,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Traba-
lho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.122.0067.2008 - APOIO ADM. - INST. MUN. TRANSITO E TRANSPORTE
FONTE 0210 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.692,00

TOTAL DA UG 3.692,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0180.2790 - CONTRATUALIZ. COM HOSPITAIS,CLINICAS E LABORATORIOS
FONTE 0214624004 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

50.000,00

1.10.305.0179.2793 - PROGRAMA DST/AIDS
FONTE 0214734292 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRA-
TUITA

10.000,00

TOTAL DA UG 60.000,00

330400 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDEg
33040 - FUNDACAO MUNICIPAL DA INFANCIA E JUVENTUDE
1.08.122.0067.2363 - APOIO ADM. - CONSELHO MUN. DA INFANCIA E JUVENTUDE
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 4.590,00
2.08.122.0067.4364 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - FMIJ
FONTE 0144 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 9.190,00
2.08.243.0154.4749 - CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 5.020,00

TOTAL DA UG 18.800,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 02 de agosto de 2017

Rafael Diniz
Prefeito

Id: 2048949

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria nº 482/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,

desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os cri-
térios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de coopera-
ção técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da
população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, o servidor MARCO AURÉLIO GALONI PE-
RES, matrícula nº. 23982, Contador, lotado na Secretaria Municipal de
Fazenda, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Mu-
nicipal de Miracema, e em contrapartida recebe por cessão a ser-
vidora LEILA LOURENÇO RAMOS, matrícula nº. 3483-5, Contadora,
lotada na Prefeitura Municipal de Miracema, para exercer suas atri-
buições neste Município, na Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Humano e Social ( Superintendência do PROCON) ficando
cada Município responsável com o ônus referente a seu funcio-
nário, regularizando o período entre a data de 10/07/2017 até
31/12/2017.

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 364/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Republicada por Incorreção
Id: 2048929



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- LXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 3 de agosto de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 04 de Agosto de
2017 (sexta-feira), às 13:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Manoel
Corraes e Dr. João José do R. Junior, na sede do PREVICAMPOS,
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos encaminha-
mentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
MARISA DA SILVA NUNES 28302 AVALIAÇÃO MÉDICA
ISAMAR FERREIRA DA
SILVA

16747 AVALIAÇÃO MÉDICA

ANGELA MARTA SIMÕES
RANGEL

13413 AVALIAÇÃO MÉDICA

IVAHELY MAXIMALEX BAR-
RETO AMARAL

26892 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 365/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ADRIANA LÚCIA DA SILVA PINHEIRO
BRANDÃO, matrícula n°: 14763, para comparecer a Junta Médica
composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. João
José do R. Junior, que será realizada no dia 04 de Agosto de 2017
(sexta-feira), às 13:00 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto
Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo
nº.2017.115.003238-3PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 366/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. BERENICE VIANA DE FREITAS, matrícula
n°: 6749, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. João José do R. Junior, que
será realizada no dia 04 de Agosto de 2017 (sexta-feira), às 13:00
horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº.2017.115.003851-5-PA -
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 367/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA ANGELICA MANHÃES HENRIQUE,
matrícula n°: 19189, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. João José do R. Ju-
nior, que será realizada no dia 04 de Agosto de 2017 (sexta-feira), às
13:00 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.2017.115.003935-6-
PA - REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 368/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. KATIA APARECIDA ASSIS DOS SANTOS,
matrícula n°: 16278, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. João José do R. Ju-
nior, que será realizada no dia 04 de Agosto de 2017 (sexta-feira), às
13:00 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.2017.115.003624-2-
PA - REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 369/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ALESSANDRA MANHÃES DE SOUZA, ma-
trícula n°: 18377, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. João José do R. Ju-
nior, que será realizada no dia 04 de Agosto de 2017 (sexta-feira), às
13:00 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.2017.115.003627-4-
PA - READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 370/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 07 de Agosto de
2017 (segunda-feira), às 14:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dr Almir Quitete de L. Filho, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos en-
caminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
FABIO LUIZ DA SILVA 28290 AVALIAÇÃO MÉDICA
PAULO CESAR AZEREDO
DE ABREU

6293 AVALIAÇÃO MÉDICA

DENISE GONÇALVES DINIZ 17334 AVALIAÇÃO MÉDICA
LUIZ CARLOS BORGES
LOURENGO

13155 AVALIAÇÃO MÉDICA

ADREA GOMES PEÇANHA
WILLEMAN

9139 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 371/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ELLEN DE FÁTIMA SILVA RANGEL, ma-
trícula n°: 15293, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Almir Quitete de L.
Filho, que será realizada no dia 07 de Agosto de 2017 (segunda-fei-
ra), às 14:00 horas , na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo
nº.2017.099.003997-4-PA- REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 372/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA REGINA DE SOUZA PINTO, matrí-
cula n°: 27015, acompanhada de sua mãe MARIA DAS NEVES DE

SOUZA RANGEL, para comparecerem à Junta Médica composta pe-
los Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Almir Quitete de L.
Filho, que será realizada no dia 07 de Agosto de 2017 (segunda-fei-
ra), às 14;00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.099.000293-
3-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 373/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROMANA GARCIA DA CUNHA, matrícula
n°: 15030, acompanhada de sua filha ANA LÍDIA CUNHA DA SILVA,
para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos
Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Almir Quitete de L. Filho, que será
realizada no dia 07 de Agosto de 2017 (segunda-feira), às 14;00 ho-
ras, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro,
com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua filha, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.000825-6-PA - RE-
NOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 373/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. SONIA REGINA DE OLIVEIRA MONTERIO,

matrícula n°: 19155, acompanhada de sua mãe MARIA FLORINDA
DE OLIVEIRA MONTEIRO, para comparecerem à Junta Médica com-
posta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Almir Qui-
tete de L. Filho, que será realizada no dia 07 de Agosto de 2017 (se-
gunda-feira), às 14;00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto
Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de
saúde de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº.
2017.115.003816-2-PA - RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Agosto de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017 Id: 2048946

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 02/2017
PROCESSO Nº. 2017.021.000047-2-PR
PREGÃO SRP Nº 005/2017
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA
- EPP
CNPJ Nº 30.110.332/0001-90
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender ao curso de
qualificação profissional da Padaria Escola da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social.
VALOR GLOBAL: R$ 5.466,97 (cinco mil, quatrocentos e sessenta e
seis reais e noventa e sete centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 03(três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25/07/2017

Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2017.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 019/2017
PROCESSO Nº. 2017.021.000047-2-PR
PREGÃO SRP Nº 005/2017
CONTRATADA: A. F. M. F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS LTDA - ME
CNPJ Nº 39.702.519/0001-57
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender ao curso de
qualificação profissional da Padaria Escola da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social.
VALOR GLOBAL: R$ 4.288,32 (quatro mil, duzentos e oitenta e oito
reais e trinta e dois centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 03(três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25/07/2017

Campos dos Goytacazes, 02 de agosto de 2017.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

Id: 2048932



3Ano IX - No- LXXXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 3 de agosto de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

SUPERINTENDÊNCIA DOS DIREITOS DO IDOSO

CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ,01 de Agosto de 2017.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no uso
de suas atribuições CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Ge-
ral Ordinária, que será realizada no dia 08 de agosto de 2017 (terça-
feira) às 14h. (1ª convocação) e 14h e 30m (2ª convocação) no au-
ditório da Casa dos Conselhos no Edifício Centro Executivo, localiza-
do à Av. Alberto Torres, 371- 11º andar-centro, com a seguinte pau-
ta:

01 - Leitura e Aprovação da Ata da Assembléia de
11/07/2017;

02 - Leitura de Expediente;

03 - Participação no F.D.P (Festival Doces Palavras ) de 20
à 24/09/2017;

04 - Elaboração da Programação da “SEMANA DO IDOSO”;

05 - Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes/RJ, 01 de Agosto de 2017

Mario Terra Arêas Filho

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso

Id: 2048888

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 001/2017
PROCESSO Nº 2017.109.000038-P-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: PRINT DISTRIBUIDORA COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI - ME
CNPJ N°: 06.061.488/0001-43
OBJETO: Contratação de empresa devidamente qualificada para a lo-
cação de copiadoras para o IMTT - INSTITUTO MUNICIPAL DE
TRÂNSITO E TRANSPORTE.
VALOR GLOBAL: R$ 6.480,00 (seis mil e quatrocentos e oitenta
reais)
PRAZO DO CONTRATO: 12 MESES.
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2017.

Campos dos Goytacazes, 26 de julho de 2017

RENATO CÉSAR ARÊAS SIQUEIRA
Presidente

Id: 2048891

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO n.º 2017.019.000036-6-PR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profissional do se-
tor artístico através de empresário exclusivo.
PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Artesanal Pro-
duções Artísticas Eireli - ME
REFERENTE: Contratação de profissional do setor artístico - “Artesa-
nal CIA. de Teatro”, com a apresentação do espetáculo: “O Gigante
Egoísta”, no dia 31 de julho de 2017, às 18hrs, em comemoração aos
19 anos do Teatro Municipal Trianon, em Campos dos Goytacazes/RJ,
com fundamento no artigo 25, inciso I, da Lei nº. 8666/93 e poste-
riores alterações.
PREÇO: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
Data: 31/07/2017.
Publique-se

Campos dos Goytacazes, 18 de Julho de 2017.
Maria Cristina Torres Lima

Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
(Republicado por ter saído com incorreção)

Id: 2048931

Secretaria Municipal de
Transparência e Controle

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DA TRANSPARENCIA E CONTROLE

1º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo: nº 2016.004.000032-3-PR
Pregão: 021/2016
Contrato: nº 085/2016
Empresa Contratada: TIM CELULAR/SA
CNPJ: 04.206.050/0001-80
Objeto: O objeto deste Termo Aditivo é a Prorrogação Contratual, para contratação de empresa espe-
cializada na prestação de Serviços de Telefonia móvel pessoal (SMP), através da disponibilização de no
mínimo de Tecnologia 2G pelo sistema digital Pós-Pago mediante o fornecimento de acessos móveis,
com a disponibilização das estações móveis (APARELHOS) em regime de comodato, oferecendo o ser-
viço: De ligações locais (VC1), Ligações longa distância nacional (VC2 E VC3), roaming nacional e in-
ternacional, e de comunicações de dados via rede móvel digital com pacotes de dados para Smart-
phones com acesso á internet, além de serviços de mensagens de texto, para atender as necessidades
dos departamentos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
Data da assinatura: 19/07/2017

O presente Termo Aditivo prorroga o contrato pelo prazo de 12 meses, nas mesmas condições inicial-
mente pactuadas, conforme planilha de composição abaixo:

Item Descrição Unidade Quantidade Unitário
1 Assinatura Básica mensal de acesso (3000 chips,

sendo 400 estações móveis em comodato)
Serviço 3000 R$ 2,70

2 VC1-1- Movél-Fixo Minuto 150.000 R$ 0,05
3 VC1-2-Móvel/Móvel mesma Operadora Minuto 150.000 R$ 0,05
4 VC1-3-Móvel/Móvel outras operadoras Minuto 300.000 R$ 0,05
5 VC2-1-Móvel/fixo Minuto 15.000 R$ 0,25
6 VC2-2-Móvel/Móvel mesma operadora Minuto 30.000 R$ 0,06
7 VC2-3-Móvel/Móvel outras operadoras Minuto 60.000 R$ 0,50
8 VC3-1-Móvel/fixo Minuto 3.750 R$ 0,25
9 VC3-2-Móvel/móvel mesma operadora Minuto 7.500 R$ 0,06
10 VC3-2-Móvel/Móvel outras operadoras Minuto 15.000 R$ 0,50
11 Mensagens de texto SMS Serviço 50.000 R$ 0,08
12 Acesso de dados 3G/4G para Smartphones (5G) Serviço 400 R$ 39,90
13 Ferramenta de Gestão on-line Serviço 3.000 R$ 1,90
14 Serviço - Tarifa zero local Serviço 3.000 R$ 0,00
15 Caixa Postal Minuto 20.000 R$ 0,05
16 Pen Modem/tablet - 3G/4G (10GB) Serviço 120 R$ 62,10

Campos dos Goytacazes, 02 de Agosto de 2017.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Transparência e Controle.

José Felipe Quintanilha França
Id: 2048947

CÂMARA MUNICIPAL
H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 016/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na mo-
dalidade Pregão Presencial nº 016/2017, processo nº 192/2017 cujo
objeto é Registro de Preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada na prestação de serviços sob demanda, para

realização de eventos de pequeno porte para atender as necessida-
des da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, pelo pe-
ríodo de 6 (seis) meses, em consequência, HOMOLOGO a presente
licitação à licitante do lote 1 a empresa HB PRODUÇOES E EVEN-
TOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) nº. 13606137/0001-36 com o
menor valor global do lote de R$ 33.920,04 (trinta e três mil nove-
centos e vinte reais e quatro centavos) e nos lotes 2 e 3 a empresa
NOVA AGENCIA E PROJETOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ (MF)
nº. 18863427/0001-89 com o menor valor global do lote 2 de R$
34.000,00 ( trinta e quatro mil reais) e lote 3 R$ 48.000,00 (quarenta
e oito mil reais).

“Campos dos Goytacazes, 20 de julho de 2017, 340º da Vila de São
Salvador dos Campos e 182º da Cidade de Campos dos Goytacazes
e 364º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytaca-
zes”.

Marcus Welber Gomes da Silva
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Id: 2048883


